LATEIN-Reifeprüfung 2020

Prüfungstexte zu den Themenkreisen

Gestalten aus Mythologie und Geschichte.

Themenkorb 1: Gestalten der antiken Mythologie.

Text 1a: Ödipus: Ödipus erkennt die schreckliche Wahrheit.

(Hygin, Fabulae 67; in: MIR EM S. 154; 71 Wörter)

Dum haec Thebis geruntur, Corinthi Polybus decedit. Quo audito Oedipus moleste ferre coepit aestimans patrem suum obisse; cui Periboea de eius suppositione palam fecit. Item Menoetes senex, qui eum exposuerat, ex pedum cicatricibus et talorum agnovit Lai filium esse.

Oedipus re audita postquam vidit se tot scelera nefaria fecisse, ex veste matris fibulas detraxit et se luminibus privavit, regnumque filii suis alternis annis tradidit et a Thebis Antigona filia duce profugit.

- Hygin
- Thebanischer Sagenkreis
- Schuldfrage
- Ödipuskomplex
- Aufgaben S.155

Text 1b: Agamemnon: Agememnons Frevel.

(Hygin, Fabulae 98; in: MIR EM S. 156; 106/125 Wörter)

Cum Agamemnon Menelao fratre Achaiae delectis ducibus Helenam, uxorem Menelai, quam Alexander Paris avexerat, repetitum ad Troiam cum irent, in Aulide tempestas eos ira Diana retinebat, quod Agamemnon in venando cervam eius violavit superbiusque in Dianam est locutus. Is cum haruspices convocasset et Calchas se respondisset aliter expiare non posse, nisi Iphigeniam filiam Agamemnonis immolavisset. Re audita Agamemnon recusare coepit. Tunc Ulixes eum consiliis ad rem pulchram transtulit. Idem Ulixes cum Diomede ad Iphigeniam missus est adducendam, qui cum ad Clytaemnestram matrem eius venisset, ementitur Ulixes eam Achilli in coniugium dari. Quam cum in Aulidem adduxisset et parens eam immolare vellet, Diana virginem miserata est et caliginem eis obiecit cervamque pro ea supposuit Iphigeniamque per nubes in terram Tauricam detulit ibique templi sui sacerdotem fecit.

- Hygin
- Homerische Epen
- Trojanischer Krieg
- Artemis / Diana

Themenkorb 2: Gestalten aus der Geschichte.**Text 2a: Alexander der Große: Der gordische Knoten.**

(Iustinus 11, 7,3 ff. (gek.); in: MIR EM S. 158; 65 Wörter)

Post haec Gordien urbem petit, quae posita est inter Phrygiam maiorem et minorem; cuius urbis potiundae non tam propter praedam cupidio eum cepit, sed quod audiverat in ea urbe in templo Iovis iugum Gordii positum esse.

(*Gemäß einem alten Orakelspruch werde der über ganz Asien herrschen, der den um dieses Joch geschlungenen Knoten lösen könne.*)

Igitur Alexander capta urbe cum in templum Iovis venisset, iugum plaustrum requisivit. Quo exhibito, cum capita loramentorum intra nodos abscondita reperire non posset, violentius oraculo usus gladio loramenta caedit.

- Alexander der Große – Biographie
- historischer Kontext
- Sprache/Form: „Historisches Präsens“

Text 2b: Hannibal: Nach der Schlacht.

(Livius, 22, 51 (gek.); in: MIR EM S. 162; 67 Wörter)

Maharbal praefectus equitum, minime cessandum esse ratus, "Die quinto" inquit, "victor in Capitolio epulaberis. Sequere me! Cum equitibus praecedam, ut prius sciant te venisse quam venturum esse." Hannibali nimis laeta res visa est maiorque, quam ut eam statim capere animo posset. Itaque voluntatem se laudare Mahabalis ait; sed ad consilium pensandum temporis opus esse. Tum Maharbal: "Non omnia eidem di dederunt. Vincere scis, Hannibal; victoria uti nescis."

- Hannibal – Biographie
- histor. Kontext (Pun. Kriege)
- Äneas & Dido
- sprachliche Besonderheiten im Text

Der Mensch in seinem Alltag.

Themenkorb 3 : Sklaverei.

Text 3a: Wer ist ein Sklave?

(Marcianus, Dig. 1,5,5 (gek.); in: MIR blau S. 140; 80 Wörter)

servorum quidem una est condicio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini. (...) Servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur. Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: Sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit. Et e contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci (nec interest iustis nuptiis concepit an vulgo), quia non debet calamitas matris nocere ei, qui in ventre est.

- Corpus Iuris Civilis
- Zwölftafelgesetz
- Juristenlatein
- Sklaverei bei den Römern

Text 3b: Auch Sklaven sind Menschen.

(Seneca ep. 47, (gek.); in: MIR blau S. 104; 135 Wörter)

Libenter ex iis qui a te veniunt cognovi familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. 'Servi sunt.' Immo homines. 'Servi sunt' Immo contubernales. 'Servi sunt.' Immo humiles amici. 'Servi sunt.' Immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae. (...)

„Quid ergo? Omnes servos admovebo mensae meae?“ Non magis quam omnes liberos. Erras si existimas me quosdam quasi sordidioris operae reiecturum, ut puta illum mulionem et illum bubulcum. Non ministeriis illos aestimabo sed moribus: sibi quisque dat mores, ministeria casus assignat. Quidam centent tecum quia digni sunt, quidam ut sint; si quid enim in illis ex sordida conversatione servile est, honestiorum convictus excutiet. Non est, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Saepe bona materia cessat sine artifice: tempta et experire.